
TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201112  CADERNO 2

Matricula Nome Cargo a contar 
de

57192172/1 MONICA AMALIA NUNES DOS 
SANTOS TEC. ENFERMAGEM 01/05/11

PORTARIA Nº 186, DE 27 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Enfermagem para o Gabinete do Diretor Presidente, a partir de 
01.05.2011.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192172/1 MONICA AMALIA NUNES DOS SANTOS TÉC. DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 195, DE 05 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LENA MARIA BARROS PRADO, matrícula 
nº 57174656/ 2, ocupante do cargo de Médico, lotada no Serviço 
Ambulatorial, Licença para Tratar de Interesse Particular no 
período de 01.05.2011 à 29.06.2011, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 189 DE 28 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao exercício 2011.

MATRICULA NOME PERÍODO

5157870/1 JOANA DARC SOUZA DA SILVA 02.03.2011 à 31.03.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230001

PORTARIA N°083/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor PAULO FERNANDES DA SILVA – 
Agente Datilógrafo, no período de 01 a 30.06.2011, referente ao 
período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230002

PORTARIA N°084/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor LÉLIO FERNANDO AMORIM 
BARRETO – Técnico de Nível Superior, no período de 01 a 
30.06.2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229995

PORTARIA N°082/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor DJALMA ALCANTARA GOMES – 
Agente De Portaria no período de 06.06 a 05.07.2011, referente 
ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230004

PORTARIA N°085/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor RAIMUNDO SERGIO DE JESUS 
SANTA BRÍGIDA – Agente Administrativo, no período de 01 a 
30.06.2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230044

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de higiene, limpeza e conservação, com 
fornecimento de material para as dependencias da Fundação 
Curro Velho.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.compraset.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339034                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229984

PORTARIA: 2011/074
Objetivo: fiscalizar convênio firmado entre IAP e a prefeitura de Tailandia
Fundamento Legal: o disposto no art, 26 e art. 145 da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234743/NIVEA MARIA ARACATY LOBATO (Gerente de 
grupo Tecnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
10/05/2011<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229971

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 84.329,68
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2012
Justificativa: A lavratura do presente termo encontra respaldo 
legal no art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93.
Contrato: 17-201
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E.SANTOS LIMA - Vigilância e Segurançaq Ltda. ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Telefone: 9132373255 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229972

PORTARIA: 2011/075
Objetivo: participar de reunião na FUNARTE
Fundamento Legal: o disposto no art.26 e art. 145, da lei nº 
5.810 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
31946802/Heitor Marcio Pinheiro Santos (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230020

PORTARIA: 5976/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NADIA FRANCO ERNESTO NASCIMENTO        PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / 
DOCENTE675750      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230028

PORTARIA: 5986/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DAS GRACAS CAPISTRANO DA COSTA   PROFESSOR AD-4 / DOCENTE 291714      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230024

PORTARIA: 5982/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIANA MIRANDA GOMES MACHADO       PROFESSOR AD-4 / DOCENTE 346101      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230025

PORTARIA: 5979/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DULCECLEIA FURTADO BARBOSA             PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE6307183     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230038

PORTARIA: 5977/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DOS REMEDIOS VIANA FALCAO        PROFESSOR AD-2 / DOCENTE 530298      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230045

PORTARIA: 6057/2011
Objetivo: ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DA FORMAÇÃO 
DO MOVA - PARÁ ALFABETIZADO, NO MUNICÍPIO DE JURUTI 
NO PERÍODO DE 16 A 20 DE MAIO DE 2011, NA CONDIÇÃO DE 
FISCAL DE EVENTOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURITI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235098/CYNTHIA MICHELLE LOBATO DA COSTA (GERENTE 
DE PROJETO V / DIRECAO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230051

PORTARIA: 5978/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


